
 
DIREZIONE GIOCHI 
UFFICIO GIOCHI NUMERICI E LOTTERIE 

 

3 

VISTA la proposta del concessionario Lotterie Nazionali s.r.l. di associare alla citata lotteria 
“Gioco Più 5€ - 2” l’interfaccia di gioco denominata “Gioca Più Il Miliardario” - nelle versioni 
“online” e “mobile”. 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
(INTERFACCIA E CONTENUTI GRAFICI) 

 
1. È approvata l’interfaccia di gioco denominata “Gioca Più Il Miliardario” - nella versione 

“online” e nella versione “mobile” - associata alla lotteria istantanea con partecipazione a 

distanza “Gioco Più 5€ - 2”. 

 
La versione “online” dell’interfaccia di gioco “Gioca Più Il Miliardario” è presente sul sito del 
concessionario e su quelli dei punti vendita a distanza. 

 
La versione “mobile” dell’interfaccia di gioco “Gioca Più Il Miliardario” è accessibile: 

 
a) sul sito mobile del concessionario e sul sito mobile del punto vendita a distanza, ove 

disponibile; 
 

b) mediante l’utilizzo di apposita applicazione software da scaricare sul proprio apparato 
mobile dotato di funzione “touch screen”, con la possibilità di scaricarla, laddove compatibile 
con detta applicazione. 

 
ARTICOLO 2 

(MECCANICA DI GIOCO) 
 

1. Dopo il caricamento del gioco, sull’interfaccia “Gioca Più Il Miliardario” appare la schermata 

ove è presente un’anteprima dell’area di gioco costituita da: 

 

• una sezione denominata “NUMERI VINCENTI”, contenente l’immagine di cinque 

monete d’oro contraddistinte dal simbolo “€”; 

• una sezione denominata “I TUOI NUMERI”, contenente l’immagine di quindici 

blocchetti di banconote. 

       

       Sono inoltre presenti: 

 

• il pulsante “Acquista” per l’acquisto della giocata; 

• un cerchietto contraddistinto dal simbolo “?”, selezionando il quale si accede alle 

istruzioni di gioco; 



 
DIREZIONE GIOCHI 
UFFICIO GIOCHI NUMERICI E LOTTERIE 

 

4 

• un riquadro nel quale è presente la scritta “STAI VINCENDO” che, durante le 

successive fasi di svolgimento del gioco indica l’importo della vincita eventualmente 

conseguita; 

• l’indicazione dell’importo del premio massimo; 

• un’area nella quale sono rappresentati i simboli “STELLA”, “FERRO DI 

CAVALLO”, “MONETA” e “LINGOTTO”, rinvenibili sotto la sezione “I TUOI 

NUMERI”, con l’indicazione dei premi ad essi corrispondenti.  

 

2. Dopo l’acquisto della giocata, sull’interfaccia di gioco, è inoltre presente un pulsante 

contraddistinto dalla scritta “SCOPRI SUBITO”. 

 

3. Il giocatore effettua la giocata: 

- attraverso il procedimento di interazione che consente lo svelamento progressivo delle 

aree di gioco come descritta al successivo comma 4; 

- selezionando il pulsante “SCOPRI SUBITO” per visualizzare automaticamente le fasi 

di gioco e l’esito della giocata. 

 

4. La giocata si articola nelle seguenti modalità: 

 

Si devono scoprire i “NUMERI VINCENTI” celati dalle cinque monete d’oro e “I TUOI 

NUMERI” celati dai quindici blocchetti di banconote. 

Se ne “I TUOI NUMERI” sono presenti, una o più volte, uno o più “NUMERI VINCENTI” 

si vince il premio o la somma dei premi corrispondenti; 

Se ne “I TUOI NUMERI” è presente: 
 

➢ il simbolo “STELLA”  si vince un premio di importo pari a euro 50,00;  

➢ il simbolo “FERRO DI CAVALLO”  si vince un premio di importo pari a euro 

100,00;  

➢ il simbolo “MONETA”  si vince un premio di importo pari a euro 500,00;  

➢ il simbolo “LINGOTTO”  si vincono tutti i quindici premi presenti nell’area di 

gioco. 

 

Dopo la comunicazione dell’esito della giocata, viene visualizzata una schermata per l’accesso a 

un “GIOCO BONUS”, che sarà proposto tra i tre giochi disponibili denominati “Slalom Ball”, 

“Lucky Wheel”, “Fortune Lock”.  

Nella predetta schermata sono presenti: 



 
DIREZIONE GIOCHI 
UFFICIO GIOCHI NUMERICI E LOTTERIE 

 

5 

-  l’immagine di un cappello a cilindro contraddistinto da un punto interrogativo e dalla scritta 

“GIOCO BONUS”; 

-  le immagini di un pannello di gioco contraddistinto dalla scritta “Slalom Ball”, di una ruota 

della fortuna contraddistinta dalla scritta “Lucky Wheel” e di una cassaforte contraddistinta dalla 

scritta “Fortune Lock”.  

Inoltre, è presente l’immagine di un biglietto dorato, contraddistinto dalla scritta “GOLDEN 

TICKET”, che può essere rinvenuto nei giochi bonus. 

È, infine, presente un pulsante contraddistinto dalla scritta “SCOPRI IL GIOCO BONUS”. 

 

Per scoprire quale “GIOCO BONUS” viene proposto, si deve selezionare il pulsante “SCOPRI 

IL GIOCO BONUS”.  

 

Se dal cappello a cilindro appare: 

-  l’immagine del pannello di gioco, si accede al “GIOCO BONUS SLALOM BALL”;  

-  l’immagine della ruota della fortuna, si accede al “GIOCO BONUS LUCKY WHEEL”;  

-  l’immagine della cassaforte, si accede al “GIOCO BONUS FORTUNE LOCK”. 

  

“GIOCO BONUS SLALOM BALL” 
 

La schermata del “GIOCO BONUS SLALOM BALL” è costituita dall’immagine di un pannello 

da gioco nel quale sono presenti: 

- tre bussolotti contenenti al proprio interno una pallina in movimento; 

- un pulsante contraddistinto dalla scritta “LANCIA LA PALLINA”; 

- una serie di pioli che fanno rimbalzare la pallina una volta lanciata e ne determinano il 

percorso; 

- otto spazi colorati di verde (dal verde chiaro al verde scuro) posti, a destra e a sinistra, alla 

base del pannello, che indicano un importo; 

- due spazi colorati di rosso posti alla base del pannello, adiacenti agli spazi di colore verde 

scuro, che indicano un importo pari ad euro 0,00 (zero/00); 

- uno spazio centrale, posto alla base del pannello, che riporta l’immagine del biglietto 

“GOLDEN TICKET”. 

 

Il giocatore sceglie la pallina da lanciare, selezionando uno dei tre bussolotti oppure selezionando 

il pulsante “LANCIA LA PALLINA”. Se il percorso della pallina termina in uno degli spazi 

colorati di verde, posti alla base del pannello, si vince l’importo indicato in quello spazio. Se il 

percorso della pallina termina in uno degli spazi colorati di rosso non si vince alcun importo. 

Se il percorso della pallina termina nello spazio centrale, posto alla base del pannello, che riporta 

l’immagine del biglietto “GOLDEN TICKET”, si accede al Bonus “GOLDEN TICKET”.  



 
DIREZIONE GIOCHI 
UFFICIO GIOCHI NUMERICI E LOTTERIE 

 

6 

 

“GIOCO BONUS LUCKY WHEEL” 
 
La schermata del “GIOCO BONUS LUCKY WHEEL” è costituita: 

- dall’immagine di una ruota della fortuna, suddivisa in spicchi, recante in alto un puntatore 

dorato con un punto rosso al centro;  

- da un pulsante di colore verde contraddistinto dalla scritta “GIRA”. Il pulsante, durante 

lo svolgimento del gioco, diventa di colore giallo/arancio e riporta la scritta “STOP”. 

 
Si deve selezionare il pulsante “GIRA” per far girare la ruota; la ruota si ferma selezionando il 

pulsante “STOP” oppure al termine del tempo a disposizione. Il tempo a disposizione è indicato 

da una barra rossa posta sotto il pulsante. 

Se, quando la ruota si ferma, in corrispondenza del puntatore si trova un importo si vince 

l’importo trovato. 

Se, quando la ruota si ferma, in corrispondenza del puntatore, si trova la scritta “GOLDEN 

TICKET”, si accede al Bonus “GOLDEN TICKET”.  

 
“GIOCO BONUS FORTUNE LOCK” 
 

La schermata del “GIOCO BONUS FORTUNE LOCK” è costituita: 

- dall’immagine di una cassaforte dotata di un combinatore digitale suddiviso in quattro 

quadranti recanti il simbolo “?”; 

- da un pulsante di colore verde contraddistinto dalla scritta “AVVIA”; il pulsante, durante 

lo svolgimento del gioco diventa di colore giallo/arancio e riporta la scritta “STOP”. 

 
Si deve selezionare il pulsante “AVVIA” per far avviare la sequenza di immagini presenti nei 
quattro quadranti del combinatore digitale della cassaforte; la sequenza di immagini si ferma 
selezionando il pulsante “STOP” oppure al termine del tempo a disposizione. Il tempo a 
disposizione è indicato da una barra rossa posta sotto il pulsante.  
 
Se alla fine della sequenza i quattro quadranti del combinatore compongono l’immagine di due 
chiavi incrociate dello stesso colore (blu, giallo o marrone), la cassaforte si apre e si vince 
l’importo in essa contenuto. 
Se alla fine della sequenza in uno dei quattro quadranti del combinatore appare l’immagine del 
biglietto “GOLDEN TICKET” si accede al Bonus “GOLDEN TICKET”. 
 
Bonus “GOLDEN TICKET” 
 

La schermata del BONUS “GOLDEN TICKET” - rappresentata su sfondo dorato e nero - è 
costituita: 
 



 
DIREZIONE GIOCHI 
UFFICIO GIOCHI NUMERICI E LOTTERIE 

 

7 

•    da una sezione denominata “NUMERI VINCENTI”, contenente l’immagine di cinque 
monete d’oro contraddistinte dal simbolo “€”; 

• da una sezione denominata “I TUOI NUMERI”, contenente l’immagine di quindici 

blocchetti di banconote; 

• da un pulsante nel quale è presente la scritta “SCOPRI SUBITO”. 

 

È, inoltre, presente un’area nella quale sono rappresentati i simboli (“STELLA”, “FERRO DI 

CAVALLO”, “MONETA” e “LINGOTTO”) rinvenibili sotto la sezione “I TUOI NUMERI” 

con l’indicazione dei premi ad essi corrispondenti.  

 

Per scoprire l’importo del Bonus “GOLDEN TICKET”, si devono scoprire i “NUMERI 

VINCENTI” celati dalle cinque monete d’oro e “I TUOI NUMERI” celati dai quindici 

blocchetti di banconote. 

Se ne “I TUOI NUMERI” sono presenti, una o più volte, uno o più “NUMERI VINCENTI” 

si vince il premio o la somma dei premi corrispondenti; 

Se ne “I TUOI NUMERI” è presente: 
 

➢ il simbolo “STELLA”  si vince un premio di importo pari ad euro 50,00;  

➢ il simbolo “FERRO DI CAVALLO”  si vince un premio di importo pari ad euro 

100,00;  

➢ il simbolo “MONETA”  si vince un premio di importo pari ad euro 500,00;  

➢ il simbolo “LINGOTTO”  si vincono tutti i quindici premi presenti nell’area di 

gioco. 
 

L’importo del Bonus «GOLDEN TICKET» è pari all’importo del premio o dalla somma dei 

premi vinti durante lo svolgimento del bonus. 

  

Selezionando il pulsante “SCOPRI SUBITO” vengono visualizzate automaticamente le fasi e 

l’esito del bonus. 

 

5. Qualora, durante le diverse fasi di gioco, sull’interfaccia di gioco si rilevino più premi, la vincita 

è data dalla somma complessiva dei premi vinti. 

 

 

 

 

 


